PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Processo Administrativo n® 052/2020

DISPENSA DE LICITACAO
N° 031/2020

Autuado em 04705 2620

OBJETO: Aquisi¢io de mascara cirurgica facial 100% polipropileno Facial,
hipoalérgica, descartiveis nao estéril, tripla camada polipropileno individual ¢
unico, para-ser utilizado per profissionais de satide no combate ¢ prevencio ao

covid-19,

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Muncipal de Saude.

CONTRATADOQ: MALEIKO CONFECCOES LTDA.

VALOR DA CONTRATACAOQ: R$ 53.000,00 (Cinquenta e trés mil reais)




PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Sec. Municipal de Saude :

Aquisicio de mascara cirargica facial 100% polipropileno Facial, |
hipoalérgica, descartdveis ndo estéril, tripla camada polipropileno
individual e unico, para ser utilizado por profissionais de saide no
combate e prevengio ao covid-19.

OBIJETO:

CONSIDERANDQ Os esforgos globais que vém sendo adotados no combate a
doenca manifestada em decorréncia do Novo Coronavirus (Sars-Cov-2). denominada
COVID-19, classificada pela Organizagdo Mundial de Sadde — OMS. em 1 de
margo de 2020, como pandemia.A presente aquisicdo faz parte das medidas de
protecdio para o enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus (COVID-19).

Importante se faz ressaltar que a demanda ndo se encontra registrada no Plano Anuval
de Contratagdes - PAC, entretanto. a presente aquisi¢do visa a atender demanda -
urgente, imprevisivel em decorréncia da declaragdo da Orpanizagao Mundial da
Saude (OMS) da pandemia do COVID-19. doenga respiratoria aguda causada pelo
novo coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da rapida difusdo do virus por varios
paises.Acresce, ainda, que a presente contratagdo encontra-se amparada pelo
disposto pela Lei Federal n° 13.979. de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida !
Provisoria n°® 926, de 20 de marco de 2020, assim como no Decreto 1egislativo 5
JUSTIFICATIVA: {PDL) 88/2020, que declara o estado de calamidade piblica por causa da pandemia |
causada pelo novo coronavirus. |
CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, até o dia 02
de abril de 2020, j4 havia decretado estado de calamidade piblica em mais de 20
Mummplos Baianos, permitindo aos gestores, mediante a flexibilizagdo de i
exigéncias da Lei de Responsabllldade Fiscal. a adogio de medidas céleres ¢ efetivas
visando o enfrentamento da emergéncia de saiide pablica decorrente da COVID-19.

CONSIDERANDO Que € responsabilidade da Secretaria Municipal de Saude
garanllr o pleno funcionamento das Unidades de Saude com suprimento de malter iais
e insumos confirmando assim qualidade na assisténcia prestada, que solicitamos que |

sejam empreendidos os esforgos para Aquisi¢io de mascara cirdrgica facial |
100% polipropileno Facial, hipoalérgica, descartiveis ndo estéril, tripla |
camada polipropileno individual e iinico, para scr utilizado por .
profissionais de saade no combate e prevengio ao covid-19.

V.ESTIMADO RS: | RS 53.000,00 ( Cinquenta ¢ trés mil reais)

PERIODO DE AQUISICAO: ( 6 meses) Enquanto houver necessidade, diante da Pandemia do
Coronavirus COVID-19 /

CARLOS BARBOSA DA SILVA JUNIOR
Sec. Municipal de Saude.
Em: 04/05/2020.




©

Sun Bless|

MALEIKO CONFECGOES EIRELI

. COTAGAQ

R
R

Nome Fantasia: Sunbless

Razao Soriat Maleika Confecctes Eireli

CNPJ 11967 826/0001-40 inscriclo Estadual:087.888.506 Inscricao Municipal 64.347-5

Endereco. Avenida Atémia Pires Freitas, 9100A, Bairro Sim.

Cidade' Fera de Santana Estado: BA CEE'_:44.085-370

[tem Especificagio do Materlal ou Prestacdo de Servigoe Marca Unldade| Quant. | Prego Unitario

Prego Total

MASCARA CIRUGICA FACIAL 100% PQLIPROPILENO
FACIAL NAO TECIDO BRANCA HIPOALERGICA
DESCARTAVEIS NAQ ESTERIL TRIPLA CAMADA
POLIPROPILENO INDIVIDUAL E UNICO

und | 20.000 | R$ 2,65

R$ 53.000,00

———

0o Total (RS)

N

R$ 53.000,00

Ob: acoes Importantes:

ENVIAMOS COM NOTA FISCAL ELETRONICA.

\3. LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL:

|

[Validade da Proposta: 30 DIAS Prazo de Entrega: Pronta entrega

Condigdes de Pagamento: A VISTA APOS O RECEBIMENTO MEDIANTE TRANFERENCIA OU BOLETO

Banco: 341 -ITAU AG: 0443 CONTA: 36068-0

Nome Legivel: Lorena da Silva Trindade

Joguermo. do. Sua. Tun0ooly,

Data: 04/05/2020

———————— — . —— ——

[11.967.826/G001-40 |

MALEIXO CONFECCOES EIREL!
AV. ARTEMIA PIRES, 9.100-A
SIM-CEP. 44.085-370

l_ FEIRA DE SANTANA-BA _J

——— . ————————— T —— T ——— . Wi st $u.

Digitatizada com CamScanner




EU SOU COMERCIO DE CONFECGOES LTDA

I . S - CATAGAQ et -
Nome Fantasia: EU SQU
Razdo Soclal: EU SOU COMERCIO DE CONFECLOES LTDA
CNPJ: 00.471844/0001-10 Inscricdo Esladuat: 037,870.556
Enderego: Rua belo horizonle, s/n trav 30 jardim acécla
Cidade: Feira de Sanlana Estado: BA  CEP:44.004-672
E-mail: Ivarridogaocl.com Telefone: (75) 3221-4610
Unidade] Quant. | Frese Prego Total
Item Especificagio do Materiat ou Prestagio de Servigo Marca nida 3 Unitérlo ¢

MASCARA CIRUGICA FACIAL 100% FOLIPROFPILENG
FACIAL NAO TECIDO BRANCA HIPOALERGICA
CESCARTAVEIS NAO ESTERIL TRIPLA CAMADA
FOLIPRCPILENO INDCIVIDUAL E UNIGO COM CLIP
NASAL .

Und

20500 | R$ 2,80 R$ 56.000,00

K

R$ 56.000,00

Observagoes Importantes:

ENVIAMOS COM NOTA FISCAL ELETRONICA.

3. LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL -

Vatidade da Proposta: 30 DIAS

Prazo de Entrega: 7 DIAS

Condigées de Pagamento: A VISTA APOS QO RECEBIMENTO MEDIANTE A TRANFERENCIA

Data: 04/05/2020

m——— — st ———

LT iCanmbe GNP T Razke Seda T -

100.471.844/0001-151"

EU SOU COM, DE CONFECCOES LTDA
RUA BELO HORIZONTE, S/N-TRAV. 30

I:aom ACACIA - CEP. 44.004-672
FEIRA DE SANTANA-BA _1

1
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Digitalizada com CamScanner



SIREES

) \:lil EAINING DJALMA ARAUJO DORIA
Tiomo Fantasio DAD FARDAMENTO . R o)
Ruzdo Social. Daima Arauje Dono |
CLiPJS 35 687 741/0001-58 Inscngho Esladun 163759200
Endareco’ Rua luz a {infemidacs, n® 150 .
Ciinde’ Fena de Santona Estedo BA CEP:44-004-340 )

Telofona {75) 9178 2495

I - (o Precd ' pregoT
Rem | Especificagio do Materlal Unldado‘ uant. Unitirlo rego Total

IFASCARA CIRURGICA FACIAL 100% POLIPROPILENIO Und |

lossc RO |20000| RS 3,00 | R$ 60.000,00

’ ! i

! _ ) | . 4 I

T e R I T Tohl(RS)l ,5_3_99;990'00._
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DATA: 04/05/2020
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Digitalizada com CamScanner
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. ATO DE ALTERACAQ N° 10 DA MALEIKO CONFECCOES EIRELI
CNPJ n® 11.967.826/0001-40

CLAUDIO DOREA DE BRITTO VIEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 15/01/1996,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 051.498.135-08, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
06.126.028.757, 6rgdo expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA ALTO DO MURICI, 205, G COLK! DE FIGUEIREDO, SIM, FEIRA DE
SANTANA, BA, CEP 44085540, BRASIL.

Titular da empresa de nome MALEIKO CONFECCOES EIRELL, registrada nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600261781, com sede Avenida Artemia Pires Freitas. 9100A , Sim Feira
de Santana, BA, CEP 440853 70, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o
n° i 1.967.826/0001-40, delibera ¢ ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lej n°® 10.406/ 2002,
mediante as condigdes estabelecidus nas clausulas seguintes;

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto: CONFECCAO DE PECAS DO

VESTUARIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS

CNAES:

1412601 CONFECGCAO DE PECAS DO VESTUARIO, EXCETO ROUPAS iINTIMAS E AS
CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

3292202 FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA SEGURANCA
PESSOAL E PROFISSIONAL

4781400 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio € o cumprimento dos direjtos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em FEIRA DE SANTANA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigbes estabelecidas em atos )4 arquivados e que nio

P A PO OB LICIGY Lo L iv dua S POl Cotla dilCiagan coliliiuwl Cill vigor.

FEIRA DE SANTANA-BA, 24 de abril de 2020.

\ﬂm,uho D _& Dauite Jaihaol

CLAUDIO DOREA DE BRITTO VIEIRA

Pagina 1

Cerlifico o Registro sob 0 n® 97963447 em 2410412020
Protocolo 204378672 de 23/04/2020

Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI NIRE 29600261781
; b.ba gov tJh'AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

%

I%CEB Este docurmenlto pode ser vertficado em http:fregin jucs
Chancela 1560353450188272
Esta copia foi autenticada digialmente e assinada em 24/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



(AR

MICER 204378672
R - e Nty B
TERMO DE AUTENTICACAO
(NOME DA EMPRESA | MALEING CONFEC OFS EARE LI )
l__; ______ ———— . —_—
i PROTOCOLO 204378672 - 23,04, 2020
A0 V02 - ALTERACAO
bl _ T
[FVENIO 021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 29600261781 — ST - T - - T !
ICNPJ 11.967.826/0001-40
[CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2020
PRUTOCOLO ARQUIVAMENTO 97963447 DE 24/04/2020 DA | A AUTENTICACAO 24/04 2020 ;
e S |
C"T:::,_ Q%Q_ M & de ORacmse
TIANA REGILA M G DE ARALIO
Secretarin-Geral
|
Junta Comercial do Estado da Bahia 24/04/2020

Cenrtifico o Registro sob o n® 97963447 em 24/04/2020
k") Protocolo 204378672 de 23/04/2020
L4 Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI NIRE 29600261781

IUCEB Este documenta pode ser verificado em hitp.regin.juceb ba gov brIAUTENTfCACAODOCUMENTOSIAUTENTJCACAO.aspx

Chancela 156035345018822
Esta cdpia foi autenticaga digitalmente e assinada em 24/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secrataria-Geral




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T o EENSCRIGRD COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE SITUAGAQ | DT DE AGERTURA
11.967.826/0001-40 105/201
MATRIZZ ° CADASTRAL " o

NGME EMPRESARIAL
MALEIKO CONFECCOES EIREL|

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
Earrean DEMAIS
COCIGO E BESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
14.12-6-01 - Confecgao de pegas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuirio & acessoérios
CODIGO £ DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDIGA
230-5 - Empresa individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LGGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
n AV ARTEMIA PIRES FREITAS 9100A hinialoio
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
44,085-370 SiM FEIRA DE SANTANA BA

ENDEREGO ELETRONICO
MALEIKO13@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(75) 3625-1854

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

14/05/2010

DATA DA, SITUACAOQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL

LT )

LA L1

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Q\provado pela instrugdo Normativa RFB n¢ 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/04/2020 as 09:24:06 (data e hora de Brasilia).

Pagina; 111



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/04/2020 (9:13
SECRETARIA DA FAZENDA

i

Certidiao Especial de Débitos Tributérios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°. 20201081045

RAZAO SOCIAL

MALEIKO CONFECCOES EIREL}

INSCRICAQ ESTADUAL CNPy

087.888.506 11.967.826/0001-40

~N

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

210564.0139/17-3 - inicial/lPARA JULGAMENTO 210564.0177/17-2 - Inicial PARA JULGAMENTO
850000.1530/17-3 - Inicial/PARCELAMENTOQ B50000.2506/17-9 - Div Ativ/INSC NA D ATIVA
850000.7220/17-6 - Div Ativ/INSC NA D ATIVA

Esla cerlidao engloba os débilos referentes a lodos os estabelecimentos do contribuinle, inclusive os inscritos na
Divida Ativa. de competéncia da Procuradona Geral do Estado ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da
Bahia cobrar quaisquer outros débitus que vierem a ser apurados.

Emitida em 15/04/2020, confarme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://'www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG - | de | RelCertidaoEspecial.rpt



Phoing 1ode

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MALEIKO CONFECCOES EIRELT

(MATRIZ E FILIALIS) CNBJ: 11.967.826/0001-40
Certidao n®: 9126109/2020
Expedigdo: 17/04/2020, as 10:22:35%
Validade: 13/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que MALEIKO CONFECCOES EIREL1I
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

11.967.826/0001-40, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. ©42-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado peia Lei n” 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resclugdce Administ:.iive »° DATOSMNTL 4. Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agostc de 201:.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabaiho e estdo atuallzados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedig¢ao.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesiLa a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certidso condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAQ IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e Jjuridicas

inadimplentes perante 5 Jicsi-og e Trabalths quantc as obrigacgdes
estabelenidas em soransa ~orgonat e s Ltrans: tada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inciusive no concernente aos

recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdac de Conciliacac Prévia,



XL PO LUURA MUNICIPAL G

FEIRA DE SANTANA

Serretaria Municipal da Farenda
Departamento ge Administragio Tributans

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de "

Dezembro 2000 — Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2020/ 49560

CONTRIBUINTE. MALEIKO CONFECCOES EIRELI m
“ENDEREGO: AVENIDA ARTEMIA PIRES FREITAS, 91004 - SIM !
"CNPJICPF:! 11.967.826/000140 i
"INSCRIGAO MUNICIPAL- 64.347-5 L

INSCRIGAO DE LOCALIZACAO: 279.387-3 ;

14.12-6-01 - Confecgdo de pecas do vestuario, exceto roupas intimas e

.ATNIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: as confeccionadas sob medida

'DATA DA EMISSAO DA CERTIDAQ: 15/04/2020

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAG: |14/06/2020

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta '

Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer debitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido ,

efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de ! a IX, do Artigo 149. da Lei Federal n®. 5.172. de 25/1 0/1966 - Codigo Tributério Nacional,

ih

f

Il

Conforme o Art. 215. § 3°, do Cédigo Tributario Municipal - Lei Complementar de n®. 003, 22 de dezembro 2000, as .

certidées fornecidas ndo exciuem o direito de a Fazenda Municipal cobrar. em qualquer tempo, os débitos que !

venharn a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secrelaria Municipal da Fazenda pelo

endereco eletronico: hitp /iwww. sefaz. feiradesantana. ba. gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigdo(ées) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. £ valida pelo prazo de 60 DIAS conlado a partir da data da sua
emisséo.

Cdédigo de verificagdo de autenticidade:

92¢92a058fef9b08a1ba24686d2348ba

Certidao emitida graluitamente.

Alengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

H
i
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: MALEIKO CONFECCOES EiRELI
CNPJ: 11.967.826/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tGnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/imww. pgfn.gov.br=.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:20:25 do dia 12/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/09/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 04B8.7F46.4813.D01B8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documenta.



CAIL A

WA ECINGTIRY s

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.967.826/0001-40
Razdo Social:MALEIKO CONFECCES LTDA

Enderego: RUA VENUS 300 A / JARDIM ACACIA / FEIRA DE SANTANA / BA / 44004-
416

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de i1 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:23/04/2020 a 22/05/2020

Certificagdo NUmero: 2020042311401529893214
Informagdo obtida em 23/04/2020 17:51:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Poder Judiciario da Unidio
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITGRIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAQ (ACOES DE FALENCIAS E RECUPERACOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apés consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agbes de
faléncias e recuperacées judiciais disponiveis até 28/04/2020, NADA CONSTA contra o nome por
extenso e CPF/CNPJ de:

MALEIKO CONFECCOES EIRELI

11.967.826/0001-40

~N
OBSERVAGOES:
a) Os dados de identificagéo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.
b) A certiddo sera emitida de acordo com as informacées inseridas no banco de dados. Em caso de exibicao de
processos com dados desatualizados, o interessado devers requerer a atualizagao junto ao juizo ou érgéo julgador.
c) A certiddo serd negativa quando nio for possivel a individualizag&o dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).
d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execucdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagbes
judiciais, recuperagbes extrajudiciais, inventdrios, interdigBes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execucoes penais. Demais informacdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certidao Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso I do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Caodigo Penal, sentenca nio transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servicos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidio - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de segurancga
impresso,

Mmitida gratuitamente pela internet em: 28/04/2020
Selo digital de seguranca: 2020.CTD.6429.P0Q4.DVV7.BVLS.ZZG3
**% VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 28/04/2020 16:23:28

NUCER - Nicleo de Emissao de Certiddes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, AlaB - Térreo.
Brasilia - DF
Horério de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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ATO DE ALTERACAON°9 E CONSOLIDACAO DA MALEIKO
CONFECCQOES EIRELI

CNPJ n° 11.967.826/0001-40

CLAUDIO DOREA DE BRITTO VIEIRA nacionalidade brasileira, nascido em
15/01/1996, solterro, empresario, CPF n° 051.498.135-08, Carteira Nacional de
Habilitagdo n° 06.126.028.757, Orgﬁo Expedidor DETRAN - BA, residente ¢
domiciliado(a) no(a) Rua Alto do Murici, 205, G, Colki de F igueiredo, Sim, Feira de i
Santana, BA, CEP 44.085-540, Brasil. '

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome MALEIKO
CONFECCOES EIRE1LI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n°® 29600261781, com sede Rua Venus, 300-A, Jardim Acécia, Feira de Santana,
BA, CEP 44.004-4]6, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 11.967.826/0001-40, delibera ¢ ajusta a presente alteragio, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas
seguintes:

ENDERECO
CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte
endereco sito 4 AVENIDA ARTEMIA PIRES FREITAS, 9100A, SIM, FEIRA DE
SANTANA, BA, CEP 44.085-370.
DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagGes resultantes do contrato social permanece FEIRA DE SANTANA - BA.

Em face das alteracoes acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lej n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cliusulas seguintes

CONSOLIDACAQ CONTRATUAL

CLAUDIO DOREA DE BRITTO VIEIRA nacionalidade brasileira, nascido em
15/01/1996, solteiro, empresario, CPF p° 051.498.135-08, Carteira Nacional de
Habilitagdo n° 06.126.028.757, Orgio Expedidor DETRAN - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) Rua Alto do Murici, 208, G, Colki de Figueiredo, Sim, Feira de
Santana, BA, CFEP 44.085-540,  Brasil, tiular  da Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada de nome MALEIKO CONFECCOES EIREL], registrada
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE p° 29600261781, com sede
Avenida Artémia Pires Freitas, 9100A, Sim, Feira de Santana, BA, CEP 44.085-370,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa JuridicaF sob o n°
11.967.826/0001-40, resolve consolidar o aludido instrumento mediante as seguintes

&

Reg: 81800000623922 Pégina |

Certifico o Registro sob o n® 97793642 em 20/09/2018
A” Prolocolo 188696334 de 19/09/2018
[ Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES £IRELI NIRE 29600261781 o
JUCEB Este documento pode ser verificado em http:/iregin juceb ba.gov brrAUTENTICACAODOCUMENTOS/IAUTENTICACA .aspx
Chancela 113712450151178
Esta copia foi autenticada digitalmenie e assinada em 20/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




ATO DE ALTERACAO N° 9 E CONSOLIDACAO DA MALEIKO
CONFECCOES EIRELI

CNPJ n® 11.967.826/0001-40
clausulas:

) DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade empreséria limitada gira sob o nome
empresarial MALEIKO CONFECCOES EIRELL.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede a Avenida Artémia Pires Freitas, '
9100A, Sim, Feira de Santana, BA, CEP 44.085-370. )

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependéncia, mediante alteracio contratual, desde que aprovado pelos votos
correspondentes dos sécios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do
art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.

_ DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO i
CLAUSULA QUARTA. O objclive du socicdade ¢ a FABRICACAO E
COMERCIALIZACAO DE CONFECCOES NO PROPRIO ESTABELECIMENTO.

CNAE FISCAL
1412-6-01 ~ Confecgio de pecas do vestuario, exceto roupas intimas e as
confeccionadas sob medida; i
4781-4-00 — Comeércio verejista de artigos do vestuério e acessérios .

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 14/05/2010 e seu prazo
de duragdo é indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL
CLAUSULA SEXTA. O capital social ¢ de R$100.000,00 (cem mil reais) totalmente
subscrito e integralizado pelo titular CLAUDIO DOREA DE BRITTO VIEIRA.

Paragrafo Unico: A responsabilidade do titular é restrita ao valor de suas quotas.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE
CLAUSULA SETIMA. A administragio da sociedade cabe ao titular CLAUDIO

DOREA DE BRITTO VIEIRA com os poderes e atribuigdes de administrador

autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social. '

CLAUSULA OITAVA. O titular ainda poder4 designar administrador para a Empresa,
quando for o caso.

Paragrafo unico. O titular podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore™,
observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

Req: 81800000623922 Pagina 2

Certifico o Registro sob 0 n° 87793642 em 20/09/2018
dr) Prolocolo 188696334 de 19/09/2018
Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI NIRE 296002671781
JUCEB Este documento pode ser verificads em hitp:/fregin juceb ba.gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC. aspx
Chancela 113712450151178
Esta copia foi autenticada digitalmanle e assinada em 20/09/20186
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral
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ATODE ALTERACAON*9E CONSOLIDACAO DA MALEIKO
CONFECCOES EIREL]

CNPJ n" 11.967.826/0001-40

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS
CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas dc sua administragdo, procedendo 2
elaboragic do inventirio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao sécio, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO DE SOCIO
CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, caso nio haja impedimento
legal, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, e sucessores. Nio sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serio apurados e
liquidados com base na situagio patrimonial da sociedade, a data da resolucio,
verificada em balanco especialinente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O administrador declara, sob as penas da lei, que
ndo esta impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacio criminal oy por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o0 zcesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistcma financeiro nacionzl, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagbes de consumo, fé piblica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titutar declara, para os devidos fins legais, ndo
possuir nenhuma outra ¢mpresa com a mesma natureza juridica da presente,

. DOS CASOS OMISSOS
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serdo
resolvidos pelo consenso dos s6cios, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO
CLAUSULA DEF]MA QUARTA. Fica eleito o foro de Feira de Santana- BA para o
exercicio ¢ yeimprimento dos direitus e obrigagOes resullantes deste contrato,

TANA - BA, 18 de julho de 2017,
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Certifico o Registro sob o n® 87793642 um 20/09/2018
Protocolo 188696334 de 19:09/201
Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI NIRE 29600261781

Chancela 113712450151178
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Gerat
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA MALEIKC CONFECCOES EIRELI
PROTOCOLO 188696334 - 16/09/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 29600261781 T ) ) T T ]
CNPILEYAT 826 0001-40 .
CERTIFICO O REGISTRO EM 20:09 2018 ‘
— [ . - — — S — ‘
. ... EVENTOS _
051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTA TUTO ARQUIVAMENTO. 97703617 ]
N L S N
,(j’i //"\ K.____\
,,_f;%m AN
HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 20/09/2018
Certifico 0 Registro sco o n® 97795647 em 201092018
n!’) Protocelo 188694334 Je 19/09/2018

Nome da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI NIRE 29600261781
JUCEB Este documento pode ser verificada em hitp:/!regin.juceb.ba.gov.br.’AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 113712450'51178
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/09/2018
por Helio Portela Ramos - Secretaric Geral
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Consult | Pablica ao Cadastro
:stado da | ahia

do

Data da Consulta: 15/04/2020

Nimerc ia Consulta;

IDENTIFICACAD

CNPI:

11.967.826/0001-40

In :rigdo Estadual:

'7.888.506

UF: BA

Razao Sociai;

MALEIKO CONFECCOES EIRE.]

TECG
‘logradoure: | AVENTOA ABTEMIA PIRFE Foro e
:N(Jmero: S100A Compiemento: | Bairro: 1
UF: BA Municipio: FEIRA DE SANT A 2 44085370

Endereco Eletrdnico: | MALEIKOL3@HOTMAIL COM

efone;

(75 ) 36251854

INECEMACOES COMPLEMENTAR S

Atividade Econémica:

IConfecéoo de pegas de vestl . 0, exceto roupas n-

Data da Inscrigdo Estadual: 20/05/2010 Usuario SEPD : |-

Situacio Cadastral Atual: Habilitado Data desta Situ  jo Cadastral; 28/06/2017
Condicdo: |{NORMAL

Observacdes:

Regime de Apuracio de ICMS: 1C/CORRENTE FISCAL

Qbservagdes:

» Os dados acima sfic baseados em informagdes exis:
contribuinte nesta data.

Voltar para ova selecio de ¢
Acess - cadastro de gut

ites na base de dados .a Sefaz-Bahia e de:

atribuinte (BA)
@ Estado

stra a situagdo cadastral do




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADQO: Fundo Municipal de Saide.

OBJETO: Aquisicdio de mascara cirirgica facial 100% polipropileno Facial, hipoalérgica,
dwcartaivels nao estenl tripla camada pqllproplleno individual e inico, para ser utilizado

AUTUACAO: Aos quatro dias do més de maIQ“ dc 2020 eu Qérlosf Maciel Costa Vieira,
presidente da Comlssao de. Permanenté ‘He-Licitagho autuei soby'b n° 032/20 gste processo
Exm°® Si® Secretaria de Saide sohcl,tfndo a Aquijsicay
cirirgica fac _polipropileno’ Facigl, hipoalérgica, descartijeis,
camada polipi Hoindividual e, umco‘,‘pgra ser utlhzado por prdfissiohdy dels
combate ¢ prevenﬁo a0 covid-19, autonzarﬁdmabertura do Processo drfini Jassino:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre — BA. 04 de Maio de 2020,

Exm®, Sr°.
Prefcito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotacfo orcamentaria
Senhor Gestor,

Em atengéio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da Aquisi¢io de
mascara cirdrgica facial 100% polipropileno Facial, hipoalérgica, descartaveis niio esteril,
tripla camada polipropileno individual e iinico, para ser utilizade por profissionais de
saiade no combate e preven¢iio ao covid-19, cujo pagamento poderd ser efetuado através da
Seguinte Dota¢dio Orcamentdria:

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE | FONTE DE RECURSO
DESPESA

0610- Fundo Municipal | 2024- Atendimento de 33903000 02 i

de Saide. servigos em  atengdo 14

basica em saiide.
2023- Atengfio serv. De
gestio ambulatorial e

hosp. m

Atenciosamente,

Daniel Lyiz arneiro.
Sde”de Fdngas
@OI’ARAcAO

DECLARO, para fins. de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orcamentaria ¢
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei 8.666/93.

Capela do Alto Alegre- BA. 04 de Maio de 2020,




B

"

;;g" ;

RSP

PREFEITURA MUNICIPAL DE |
£ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

$4

peE
&
ot

3

A
Assessaria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre

Ref. Solicitagio de parecer.

Prezado Assessor.

Tendo em vista determinagdo do Senhor Prefeito para adogéio das providéncias necessirias &
Prestagfo de servigo de borracharia, destinados aos veiculos alocados na Secretaria Municipal de
Saide, vem através de o presente solicitar-the parecer acerca da adogdo por essa CPL de
Dispensa de Licitagdo, com fulcro no art. 4, da Lei Federal n. 13.979/20, a qual se tomba sob o
n® 030/2020.

Dessa sorte, uma vez fartamente demonstrado nos autos o cardter da contratagdo. impde-se
como consectario l6gico a adogdo de dispensa, nos termos do art. 4, da Lei Federal n®
13.979/20.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa MALEIKO CON FECCOES EIRELLI, apresentou proposta de
pregos compativel com o mercado, dai porque sugere esta CPL, diante da necessidade que o
caso requer, exigindo da Administragdo Municipal providéncias para debelar, para que seja
promovida a contratagiio, através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo art. 4, da Lei Federal
13.979/20.

O Estatuto das{kI:iE’:itagﬁes permite a dispensa para esses casos, eis que s¢ trata de servigo de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na linea "a", do inciso Il do art. 23.

Capela do Alto Alegre,04 de Maio de 2020.

ve /\
I/ %ﬁ /.
Carlos Maciel Cogta Vieir: )

Presidente da CPL.




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

CONTRATO N°XXX/2020

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei
Federal n.° 8.666/93 e alteragdes posteriores, que entre
si celebram a FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ sob o
n® 11.286.393/0001-68, com sede na Rua Sapucaia
Costa, N° 179 Bairro: Centro. Capela do Alto Alegre.
Bahta, neste ato representado pelo, Sr, Carlos barbosa
da Silva Junior, Gestor Municipal, doravante
denominado CONTRATANTE. ¢. do outro, a empresa
XXXXXXXXX, CNPJ sob 0 n® XXXX. com sede a
XXXXX, n° XX, XXXXXX, representado pela Sr*
XXXXXXXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo
ﬂ de Contrato. com base na Dispensa de Licitagdo n”
XXX/2020. regido no que couber pela Lei Federal n®
13.979/2020, ¢ alteragdes subsequentes. ¢ pelas
clausulas e condigdes abaixo estabelecidas:

Constitui o objeto do presente contrato a X X XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
obedecendo as disposigdes estabelecidas na Dispensa de Licitagdo n® XX/2020, conforme autorizagdo contida
nos Processo Administrativo de n® XX/2020, que independente de transcrigdo integra este instrumento.

e o

GUNDA = FORMA DE FORNECIMENTO

O presente contrato terd o regime de execugo empreitada por prego unitario.

" CLAUSULA TERCEIRA ~ VALOR CONDICOES DE PAGAMENTO.
Pela perfeita execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes estipuladas neste
instrumento, a CONTRATANTE pagarda &8 CONTRATADA o valor global estimado ¢ de R$ XXX, XX
(XXXXXXXXXX), sendo este, produto dos precos unitirios dos itens constante no anexo nico deste
instrumento.

§ 1°. No valor contratado acima esta previsto um percentual maximo de 60(sessenta)¥s de despesas com
pessoal e um percentual minimo de 40(quarenta)% de despesas com equipamentos € INSUMOS € Outros
despesas necessarias a execugo dos servigos.

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionados todos os custos necessarios & prestagdo dos scrvigos
contratados.

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cléusula implicara em multa na ordem de 2% (dois
por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento} por mes de atraso a titulo de
Juros.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira Nota Fiscal/Fatura de acordo com os servicos prestados.
devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.
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Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovacao de que a CONTRATADA encontra-se
adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ 4 Divida Ativa da Unido. expedida pela
Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 8.666/93);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do seu prazo de
validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 8.666/1993);

¢) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n° 12.440/201 1
e 8.666/1993);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se localiza a sede
da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou domicilio. dentro do
seu prazo de validade;

CLAUSULA QUARTA ~DOS SERVICOS

N

4.1 - O servigo sera entregue no Municipio de Capela do Alto Alegre e recebido por servidor responsavel
designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual procedera a confer¢ncia
imediata do material.

Parégrafo Primeiro — O recebimento do objeto aqui registrado so se dara apos adotados, pelo Municipio, todos
os procedimentos previstos no art. 73, inciso II, da Lei n.° 8.666/93.

42 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os objetos efetivamente entregucs, o
Fornecedor sera notificado para retird-los imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.3 - O prazo de realizagio do servigo sers imediato, contados a partir da assinatura do termo de contrato.

04.4 — A prestagdo do servigo somente sera considerada concluido mediante a emissdo de atesto na Nota Fiscal.
expedido pelo setor de recebimento de servigo, através do carimbo padrio.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢ desde que
ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragio.

CLAUSULA QUINTA - CLASSIFICACAO DA DESPESA o )

As despesas decorrentes deste contrato, correrio por conta da seguinte dotagdo fixada na Let Or¢amentaria
Anual:
{ ORGAO/UNIDADE | PROJETO ELEMENTO DE | FONTE DE
| JATIVIDADE DESPESA RECURSOS

—
1
J
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CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DAS PARTES
I - Constitni obrigacdo da contratante:

a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado:
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

I1 - Constitui obrigacio do contratado:

a) Responder em relagiio aos seus empregados,-se houver, por todas as despesas decorrentes da execugéo do
objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuicdo de vales-refeigdes, vales-
transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos gausados dlretamente a administragdo ou a terceiros. decorrentes de sua
culpa ou dolo na execuc;ao do contrato;

¢} Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anorma]ldades de carater urgente, além de prestar os
esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugdo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislacdo vigente:

e} Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da entrega do
material, providenciando sua imediata corre¢do, sem énus para o Municipio;

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO
Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I — Unilateralmente, a critério da Administra¢io:

a) Quando necessario, por motivo devidamente justificado;

b) Para modificagiio do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto contratual at¢ o
limite permitido por lei.

I1 — Por acorde, quando:

a) Necessaria a modlﬁcagao de reg:me ou modo de execugdio, por verificagdo .da inadequagdo das
condigdes originarias;

b) Necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por motivos relevantes e supervenientes. mantido
o valor inicial;

Paragrafo Gnico: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢des deste contrato, os acréscimos ou
supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato.

CLAUSULA NONA — DA RESCISAOQ

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagao judicial ou extrajudicial.
nas hipoteses previstas no art. 78 ¢ seguintes da lei 8.666/93, e /ou quanto a CONTRATADA:

a) Requerer concordata ou faléncia;
b) Transferir a outrem, no todo ou em parte a execugdo do objeto do contrato, sema  prévia
autorizagdo, por escrita, da CONTRATANTE; '
¢) Nao forem observadas as Clausulas € condigdes do presente Contrato., apos adverténcia por escrito:
d) Suspender os servigos por prazo superior a 08 (cito) dias consecutivos, sem  justificagio ¢/ou previo
autorizagdo da CONTRATANTE;

L]
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Paragrafo tnico: Ocorrendo a rescisdo sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta ressarcida dos
prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela execugdo do Contrato até a
sta rescisado,

CLAUSULA DECIMA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir, total ou
parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo, ainda que verbalmente.
ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato sera suspenso enquanto perdurarem o0s seus efeitos.
podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado ao pagamento da
importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO'ﬁﬁd responderdo entre si por atraso decorrente de forga maior.

@CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sujeitard a parte a
CONTRATADA as sangBes previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em processo
administrativo. T

§1°- A inexecugdo, parcial bu total do contrato ensejara a suspensio ou a imposi¢do da declaragio de
idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre e multa. de acordo com
a gravidade da infragdo.

§2°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites maximos:

I- 0,3 % (Trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do
servigo ndo realizado

11- 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado. por cada dia
subsequente ao trigésimo.

Q §3°- A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o valor
‘ de qualquer muha porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora estipuladas:

§4°- As multas prq_viétas ne-sté}jcldu'su{a nfio tem carater compensatorio € 0 seu pagamento ndo eximird
o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —DOS CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 13.979/2020 e suas alteragdes posteriores.
constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX. com término em Xx/XX/Xxxx. podendo ter seu
prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 4 H, da Lei n® 13979/2020 e alteragdes posteriores.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer diividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2 (duas) vias de
igual teor ¢ forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas,

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Carlos Barbosa da Silva Junior
CONTRATANTE

- XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

n

o ) N
RG: =+ RG:

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE ]
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J )

PARECER JURIDICO

PARECER n°: PGM/00000052/2020

PROCESSO n°: Processo Administrativoe n°. 0052/2020
ORIGEM: Comisséo. Permanente de Licitacdo
INTERESSADO:  MALEIKO CONFECCOES LTDA

EMENTA : Dispensa ; de ‘I.:i.citélg:&o. 'Contratac;iio de

empresa para aquisig¢doc de mascara facial
100% de polipropilenc. Fundamento no art.
24, IV da Lei de Contratos e Licitacdes.
Justificativa. Possibilidade de
contratacéio.

I - SINTESE DO OCORRIDO | oLy S
1. Trata-se de sollcn.tagan de Parecer Jurldlco quanto a
posmbllldad‘e de contratagab,_ por d1spensa de llc1ta(;ao, de
pessoa ju‘r;da.c:a, para c.ont::atagao de empresa ‘=para realizar
acial  100%

a aqulsli;‘ﬁo . de mascaras 01rur‘glcas___-
pollproplleno facial, - descartéve'is ndo =’ést::é:ril para
atender a demanda do Fundo Mun;c:.pal de. Saude de Capela do
Alto Alegre, Bahla - '

2. A soli'é“_‘t’t‘aqtlé‘o ‘reside ‘na 'emissao...de"“'Pafé’c':'e‘r Juridico
acerca da possibilidade da contrata¢do emergencial ante a
declaracgéao de situacéo de emergéncia, devidamente
reconhecida pelo Estado da Bahia e Unido, nos termos do

art. 24, IV da Leli n®. 8.666/93.

3. Justifica que a situa¢dc atual em que se encontra o

municipioc de Capela do Alto Alegre, as acdes de combate ao

J

Rua 19 de Margo,179-Centro-Fone/ffax: (0**75) 3690-2221 / 3690-2222 - CEP 846 00
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coronavirus, as medidas de protecdo para o enfrentamento da

emergéncia de saude publica.

4. Ressalvo que a andlise foi elaborada nos estritos termos

juridicos. B o relatério.

II - DA COMPETENCIA Da PRDCQRADORIA GERAL DO MUNICIPIO
5. A decisdo sobre consultas-esté a.nserlda entre as
atribui¢des dessa‘, Procuradbrla Mun;alpal, conforme

dispositivos legals e normativos- vigentes QUe dispdem sobre

a estrutura admlnlstrat1Va{1da Prefeitura Municipal de

Capela do Alto Alegre, Bahia.

IIT - MERITQ

6. Inlcla,lménte, - sallenta se que a. presente "m,anlfestagéo

toma por; baée 0S8 elementos censtantesa d@&“‘a&tos até a
presente data, e que cabe a Procuradorla Muna01§al prestar
consultoria sob o prisma  estr1tamente jurldlCO, sem
adentrar Jem' aspectos relat1v08'”jé conven1enc1a e

oportunldade dos atos pratlcados, nem analLsar aspectos de

natureza eminentemente témnzco*adm;nlstratlua

7. Inicialmente, cumpre observar que a licitacdo prévia e a
regra para contrata¢des envolvendo a Administragd3o Publica,
a ndo ser nas excegdes legalmente previstas, conforme

artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo da Republica:

XXI - ressalvados os casos especificados na

legislagdo, as obras, servigos, compras e

J
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alienacgdes serdo contratados mediante

processo de licitagdo publica gque assegure

igualdade de condigdes a todos oS

concorrentes, com clausulas que estabelecam

obrigag¢des de pagamento, mantidas as
condigdes efetlvas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitlra as exigéncias
de quallflcagao técnlca e econdmica
1ndlspensévels a garantla do cumprimento das

obriga¢tes”. “(destacamos)

8. Dentre essas ressalvas ostd a LICITAGAOQ DISEENSiVEL, que
consiste em: toda aquela que a Admlnlstracée Pﬁbllca pode
=‘i'_elr Nela, ha a poss;balldada de

competlgao,"i mas a le; faculta-se a dltpensa, cuja

dispensar se assim lhefc“

convenxena; ;aﬁta 1nser1da na competencla di

;glonaria da
Adm;nlstragna. Tais hlpéteses, per constltu ‘“miexcegéo a
regra devem ter 1nterprq;qgao restr;tlvafje héeu rol é

taxativo, ndo podendo ser ampliado.

9. A disciplina da'CQntrata¢ao em carater emefgencial, pelo
prazo de maximo de_centoﬁé“oitenta dias, por dispensa de
licitagdo, encontra-se regulada pelc inciso IV do art. 24

da Lei n°., 8.666, de 1993, in verbis:

"Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

(o04)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica, quando caracterizada wurgéncia de

atendimento de situagdo que possa ocasionar

J
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prejuizo ou comprometer a seguranga de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e
somente para 03 bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou
calamitosa_ e para . as parcelas de obras e
serv1gos que possam ser oconc¢luidas no prazo
méximo '_de‘} ;8 (cento :e"{ oitenta) dias
consecutlvos H:é“ 1n1nterruptos, vedada a
pzorrogacaﬁ dpﬁ*“irespécyivos contratos.
(Sriginal se@;"h"uw' -
10. Cumpiea;deStacar a"hipétéSé de dispénéﬁ Ede licitacao
ote a Y =".'-}niergé!ncn.a ou urgé‘ 1a, em que o
' realizado
Scb essafﬁefépectiva, para resguardar o 1ntexesse publico,
com fulcro no- pr1n01plo da contlnuidadé do serv1¢o publico,
ef1c1enc1a ou das atividadés admlnistratlvas, o legislador
autoriza a* dlspensa, atenuando justlflcadamente a protecdo
ao pr1n01pio»da 1sonom1arﬂ-
11. Para os fins de dispensa, o vocdbulo emergéncia quer
significar necessidade de contrata¢do que n3oc pode aguardar
08 trémites ordinarios de licitacdo, sob pena de
perecimento do interesse publico, consubstanciado pelo
desatendimento de alguma demanda social ou pela solugdc de
continuidade de atividade administrativa.
J
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12, E o caso dos autos, posto que o municipio encontra-se
em estado de emergencial causada pela COVID-19 que assola a
humanidade, devidamente reconhecido pelo Estade da Bahia,
atraves do Decreto n®. 19.549, de 18 de marco de 2020,
assim como o Decreto Estadual n®. 19.626, de 09 de abril de

2020, que declarou estado .de calamldade puiblica em todo o

territério balano, &fetad‘quqr doenga “infecciosa wviral,

COBRADE 1.5.1. I O, paxa

nS’fde enfrentamento aoc novo

coronavirus.

13. Sobre os requisitos; exigidos para contratagdo com

dlspensa de llc1tacao a0 amparo do refer1do§;nc1so IV do

da Unlag

firmando, iﬁclusive, _

consubstanca&ﬂas na de01séo aba1 o;

| “a) que'“a“fsffﬁé¢ab”'&dVérsa;f dada como de

emerqénc:.a oude- calamidade publlca, nao se

lf';tenha orlginadb; total bu. parcialmente: da

"ﬁ'nafalta “de planejamentﬂ, L dA desidia
administrativa ou da mé& gestdoc dos recursos
disponiveis, ou seja, que ela ndoc possa, em
alguma medida, ser atribuida & culpa ou dolo
do agente publico que tinha o dever de agir

para prevenir a ocorréncia de tal situagdo;

'Plenaria n° 347/94, publicada no Diério Oficial da Unido de 21 de junho de 1994, pagina 9.029, y
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b) que exista urgéncia concreta e efetiva do
atendimento a situacdo decorrente do estado
emergencial ou calamitoso, visando afastar

risco de dancs a bens ou a satde ou & vida de

pessoas;

por meio de
determinadas
segundo as

4fecnicamente

14. o
Marcal Justen Fllho a
7 exige que a

da

evitar a cong:retlz{ggh
Administragdo dem@nstr

tibém sua - ‘ ; devers
indicar as- medldasc;oncretaﬁ -} oé as quais a
contratacdo evitard a concretizacdo do dano. A contratacdo
deve ser precedida de todas as Jjustificativas n&o apenas
sobre a emergéncia, mas sobre a viabilidade concreta de

atender 4 necessidade publica:

Sob esse angulo, wvale a ressalva de Antdnio

Carlos Cintra do Amaral, no sentido de que

*Comentarios 4 Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Dialética, 10* edigfio, pagina 240. P y
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ndo se pode ignorar que a urgéncia da
contratagdo retrata a urgéncia na execucdo do
contrato. ©Portanto, a administracdo deve
adotar a solugdoc compativel com a necessidade
que conduz a contratacgdo.

Isso néo s;gnlflca aflnar a possibilidade de

sacrlflclo ‘ 1nteresse publico em

R S

consequéncxa da desid;a[do admlnlstrador

Havendo riscode lesfo a0 interesse publico,

a contratagé deve “ser rgallzada, punindo-se

0o : agente "que " nao adouou '*aé cautelas

'.fnecessérlas O que’ é neceasa@id é ‘verificar

Be a urgencia,ex1ste efetlvamente ey ademais,

.se ;a oontratagéo é a melh0r jp0531vel nas

101rcunstanc1as (.;})% Comprowrndo se que,

meedlante llcltagao formal }comum, a

ilAdministpggag

o prejuizo
agente que” as prov1denc1as

.. necessatias. (grlfos acresc1dos)

15. Conforme se verifica dos comentdrios trazidos a
colagdo, ainda que se pudesse atribuir ao administrador o
motivo que teria ocasionado a wurgéncia, por falta de
planejamento, por exemplo, ainda assim, ndo estaria
desautorizada a contratagdo emergencial, quando presentes
razbes de interesse publico a merecer providéncias urgentes

de modo a evitar o iminente dano ou ocasionar prejuizos

J
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para a Administracdo, e, principalmente, prejuizos a

comunidade deste municipio de Capela do Alto Alegre.

16. Nesse sentido, nac se pode olvidar da Orientacao
Normativa n°. 11 da Advocacia Geral da Unido, de caréter

obrigatério a todos os orgaos enumerados nos arts. 2° e 17

da Lei Complemenuar ns *a; determina que:

"A contratagao dlreta com fundamento no inc.
Iv do art. 24 da lez n° - 8.666, de 1993,
quitantem@nte; seja apurada se

exige que, c¢

a 81tuagaezemergenc1aL f01 gerada por falta

" de planejamento, d951d1a o\x m& gestdo,

T hlpotese_ qu&l quem lhef deu ' causa ser4
iy 5r§sponsab;%;zadq»naifo@ma Qa:lei?.

17. Com efeita,'na hipétQSé dog"éutqéiFlndepeydéntemente de

avaliacdo ‘ do merlto "dos motiﬁbs queﬂuterlam 1mped1do a

contratacgio com a antecedénéwajrecdm' tei ra, 6 certo é que a

contratacao alnda na ocwrreu;j perﬁlstlndo assim, a
situacgdo de. lmlnente rlsco aos serv1gos de abastec1mento de

dgua em favor. da pqpulacao. e

18. Por esta razdo, desde que se considere que o detrimento
ao produto em questdo tenha o condido de causar sérios danos
a4 Administragdoc e a comunidade, ndc resta alternativa,

sendo a contratacgio emergencial.

13. Verifica-se, deste modo, a subsungido da previsdao legal

acima transcrita ao objeto da contratacdo pretendida, de

y
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forma a permitir ao Municipio a contratacgdo direta, eis que
devido a situacdo gravosa de infeccdo viral, que compromete
saide da populagdo, foi acertadamente promovido o Decreto
de n°. 036/2029, que declara a situacdo de emergéncia da

municipalidade de Capela do Alto Alegre.

20. Em sendo assim, encontra‘douse o an1¢iplo de Capela do
Alto Alegre, zona rural e sede, em comprovada situacio de
emergéncia, face é. emergénc1a de saude publlca, entende-

seque a contratacao de “mascaras cirurgicas descartaveis,

pode se dar de moclo_ d: re\to, o dlan‘te do dispositivo

legalitdrio do art. 24, IV, da Lei das LJ.Cltag.bes, pois se
08 produtos nao forem’ neallzados de mode emergenc1al,

pessoas pddkr ser sacri ﬁadas_ com a riseco. de infeccao,

vergastando, ‘

o prJ.nCJ.pJ.o solar do 31stema constltuc1onal

da dlgnldad da;pessoa humana

21. De fa;‘t"o,": 08 popul;ré:s néo”‘pdd'e‘rilam“ '_éer éénéiizados com
a omissdo do Poder Publlco A351m, meréce prosperar dada a
ex1stenc1a de documentos que comprovem 6 fato alegado, dado
que ha no caderno processual documentos que demonstram a

nece551dade emergencial de contratagao

22. Entretanto, mostra-se recomendavel a apresentacgdo de
termo de Jjustificativa da contratacdo e valor mais
especifico, para que seja possivel a afericdo da real
necessidade da contratagdo emergencial dos servicos, nos

termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93.

J
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23. Ademais, sugere-se, com vistas A demonstracdo da
vantajosidade do prego, que a Administracd3c Publica traga
aos autos, a titulo de exemplo, mais comparativo de precos
contratados por outros érgdos publicos, bem como ofertas de

precos devidamente atualizadas.

24. Com efeito,: anote—Se que as cotacées de precos do item
solicitados deve ser féltas através de pesqu1sa em sites
oficiais atualmzados de- 6rgaos pﬁbl;cos, tais como o©

Sistema de Precos ‘ Referencials (SRP), desde que a

especificacdo técnica do "materlal constante no banco de
pregos consultado seja - compatlvel com a do materlal a ser

aqulrldO,‘GGm a inclusio da documentagaornq;%autos

25. Urge sallentar, com lSSO, que, no caso contratagdo

por dlspan&afﬂe llCltagao com base no 1nc s g;%, do art.

24, do Est&ﬁuto LlCltatérlo, exige se, para gficécia do
ato, sua’ justlflcatlva,ur ratiflcagao pela “ autoridade
competente e publicagdo na Tmprensa Oflclal, na forma do

art. 26 da Lei n°. 8.666, de 1993,

26. Por fiﬁrJéindacnofquéV&izﬁreépeito‘aéQjakn@ncionado
art. 26, caput, da Lei de Licitacdes, os casos de dispensa
de licitagdo previstos a partir do inciso III do art. 24
devem ser, necessariamente, justificados e comunicados
dentro de trés dias & autoridade superior, para ratificacdo
e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias,

como condicgdo para eficacia dos atos.

J/
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VI - CONCLUSAO
27. A presente manifestacdo é no sentido da possibilidade
de contratagdo para realizagdo de mascaras cirdrgicas,
mediante a contratag¢do da empresa MALEIKO CONFECCOES LTDA,
desde que e somente acaso atendidas as recomendacdes em
relagdo a apresentacio dg Just;flcatlva detalhada (art. 26
da Lei n° 8. 666/93}*

é cotac&a Vde“_p:agos através de

28. Por derﬁadeiio, cumpre redlcar que, caso ‘a &rea técnica

competente dlscorde W“aéﬁf” or1entagoes§ neste

pronunc1am6ﬁto, devera carxear 30s autos as justiflcatlvas
necessérlas para embasar a celebxacée da pretehdlda avenca,
sem a nece 31dade de retorno do felto a esta Consultorla
; de Contas da

Jurldlca, cmﬁsoante entendlmentﬁ do Trlbuna

Unido.

29. E o p@;gcer_qﬁéiéémgw -cons ag;qgéqwauperior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 05 de maio de 2020.

’7{}\/\\ \\\’V\/\(lo \,’L« t“ k{ QQ\

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274

J
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DESPACHO
DISPENSA DE LICITACAO N° 031/2020

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica. as quais concluem pela plena
viabilidade da contratacdo destacada, submeta-se & apreciagao do Chefe do Executivo. nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a LEI FEDERAL 13.979/2020, para deliberar acerca
da ratificagio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 02872020, objetivando a contratagao
da empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELIL inscrito no CNPJ sob o #°
11.967.826/0001-40, para a Aquisi¢io de mascara cirargica facial 100% polipropileno
Facial, hipoalérgica, descartiveis néo estéril, tripla camada polipropileno
individual e dnico, para ser utilizado por profissionais de saiude no combate e
prevengiio ao covid-19, cujo valor esta estimado em R$ 53.000,00 (Cinquenta e trés mil
reais).

Capela do Alio Alegre- BA, 06 de maio de 2020,

@(( | OJL,

CARLOS MXCTED, COSTA VIETRA
Presidentc da CPL.

Rogsai o e iste s

Membro da CPL.

@%L;Xg Einon oo Mmaion
BERTO CESAR SILVA ALMEIDA

Membro da CPL.
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagao n® 031/2020
Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre.
bem como da Comissdo Permanente de Licitagdo, que opinaram pela contratagdo por dispensa

de licitagio a empresa MALEIKO CONFECCOES EIRELI, inscrito no CNPI sob o n®
11.967.826/0001-40, bem como o teor do oficio do Secretario Municipal de Saide:

Considerando a configuragio de situagio prevista no art. 4, da Lei Federal 13.979/20 ¢ a

necessidade da realizagdo da contralagdo em questao;

Considerando que o valor da contratago € condizente com 0 prego praticado no mercado:

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagao direta da empresa
MALEIKO CONFECCOES EIRELL através de Dispensa de Licitagdo. autuada sob o n”
031/2020, para a Aquisicio de mascara cirirgica facial 100% polipropileno Facial,
hipoalérgica, descartiveis nfio estéril, tripla camada polipropileno individual e
tinico, para ser utilizado por profissionais de saide no combate ¢ prevengio ao
covid-19.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA. 06 de Maio de 2020.

CARLOS BARBOSA DA SILVA JUNIOR
Gestora do FMS
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 031/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia.
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 4 da Lei Federal n”
13.979/20, ratifica o procedimento de contratag@o direta por Dispensa de licitagdo. embasado
no diploma legal, & pessoa Juridica MALEIKO CONFECCOES EIRELL. inscrito no CNPJ
cujo n° 11.967.826/0001-40, referente a Aquisi¢do de mascara cirargica facial 100%
polipropileno Facial, hipoalérgica, descartaveis nio estéril, tripla camada
polipropileno individual e dnico, para ser utilizado por profissionais de saade no
combate e prevencdo ao covid-19, no valor global de R$ 53.000,0 (Cinguenta ¢ trés mil
reais), Cumprindo assim com as disposi¢des emandas pela legislagdo aplicavel a espécie ¢ pelo
“ Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alio Alegre. 06 de Maio de 2020

LY

CARLOS BA DA SILVA JUNIOR
Gestora do FMS

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a

Dispensa de Licitagdo n® 031/2020. boi

d publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capelado Alto

Fduardo Souza Soares
Sec. da Administragio

- BA. 06/05/2020.
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RESUMO DO CONTRATO N" (85/2020

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
pessoa juridica de direito piblico interno, CNPJ sob o n® 11.286.393/0001-68. com sede a Rua
[.indaura Sapucaia Costa. Bairro: Centro. Capela do Alto Alegre. Bahia, neste ato representado
pelo. Sr®. Carlos Barbosa da Silva Junior, Gestora do Fundo Municipal.

Contratado: MALEIKO CONFECCOES EIRELI ONPJ sob o n° 1967826000110
SSP/BA, Aveida Artemia Pires Freitas, n® 91007, Bairro SIM. Feira de Santana- BA, Estadoe da
Bahia

Objeto: Aquisi¢io de mascara cirdrgica facial 100% polipropileno Facial,
hipoalérgica, descartiveis nfo estéril, tripla camada polipropileno individual e
unico, para ser utilizado por profissionais de saide no combate e prevengio ao
covid-19.

Fundamentacdo Legal: Art. 4 da Lei Federal 13.979.20,
Valor do Contrato: R$ 53.000,00 (Cinquenta ¢ trés mil reais).
Data da Assinatura: 08 de Maio 2020.

Vigéncia: 06 de Novembro de 2020.

|
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EXTRATO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 031/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estade da Bahia. no
uso de suas atribuicdes legais, de acirdo com o disposto no Art. 4 da Lei Federal n® 13.979/20,
ratifica o procedimento de contratacio direta por Dispensa de licitagéo, embasado ne diploma
legal, & pessoa Juridica MALEIKO CONFECGOES EIRELI inscrito no CNPJ cujo n°
11.967.826/0001-40, referente a Aguisicdo de mascara cirargica facial 100% polipropileno
Facial, hipoalérgica, descartaveis nao estéril, tripla camada polipropileno individual e
unico, para ser utilizado por profissionais de saude no combate e prevengao ao covid-19.
no valor global de R$ 53.000,0 {Cinguenta e trés mil reais), Cumprindo assim com as disposigies
emanadas pela legislacio aplicavel = espeécie e peln kzgrégio Tribunal de Contas dos Municipios
. do Estado da Bahia. Capela do Alto ilegre, 06 de Meaio de 2020.

CARLOS BARBOSA DA SILVA JUNIOR
Gestor do FMS
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